[38] Habeatis per foro. XII. estados de casas en longo, et. IIII. en ampl[i]o.

			[39] Habeatis medianedos.

			[40] Et non detis leza in tota mea terra.

			[41] Qui fuerit fideiussor de iudicio, non respondeat de medio anno en asuso.

			Facta carta era. M.ªCCªIII.ª, in die sancti Vrbani, prima die lune post Ascensionem Domini,. VIII. kalendas junii, epacta. XXV., luna. XXX.ª, rregnante rege Sancio in regno suo de Nauarra. Comes Don Beylla in Alaua. Rodrigo Martínez in Pedrola, in Marannon[2] et in Laguardia. Episcopus Rodericus in Calagurra.

			Qui hanc cartam et istos foros et costumpnes uoluerit disrumpere uel crebantare, si[t] maledictus et sequestratus a Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto et a beata Maria matre Domini nostri Ihesu Christi, et sit in maledictione angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, euuangelistarum, martirum, confessorum atque uirginum et omnium electorum Dei, et sit dampnatus cum luda traditore in inferno inferiori, et per[e]at sicut perierunt Sodoma et Gomorra. Fiant dies eius pauci, uxor eius uidua et filii eius orphani. Deleantur de libro uiuencium et non fiat commemoratio eius amplius amen. Et super hanc maledictionem pectet ad dominum regem. X. M.ª morabetinorum.

			Christus [alfa y omega].

			TRADUCCIÓN

			En el nombre de Nuestro Señor Jesucristo.

			Yo Sancho, por la gracia de Dios Rey de los pamploneses, hago esta carta para todos los pobladores de Laguardia, tanto para los presentes como para los futuros, decidiendo daros buenos fueros y buenas costumbres.

			[1] Pláceme con ánimo libre y espontánea voluntad daros y concederos: primeramente, que tengáis por vuestros términos desde el soto de Íñigo Galíndez hacia dentro, con su término; de Uncina, hacia dentro, hasta Lagral, todo el realengo hasta Buradón y la mitad del Ebro en esta parte, yermo y poblado.

			[2] Y en primer lugar, que ningún sayón ni merino entre en vuestras casas os quite o tome ninguna cosa por la fuerza. Y si entrare, sea muerto y no se pague sino tres meajas.

			[3] Asímismo, que ningún señor que por mano del rey mandase en esa villa no os haga fuerza alguna; ni su merino ni el sayón no les tomen ninguna cosa por la fuerza, a no ser con vuestra voluntad.

			[4] Y no tengan sobre sí ningún fuero malo de sayonía ni anubda ni de mañería, ni hagan ninguna mandadería, sino que sean siempre libres e ingenuos.

			[5] Y si más allá de lo mandado en esta carta el señor o el merino o el sayón quisieren hacer alguna fuerza, se le dé muerte y por ello no paguen homicidio.